Bens de raiz: 761: 250$ 000; Móveis: 15:450$000; Joias: 
23:950$000; Pratas: 7:450$000; Ações: 15:600$000; Dívidas 
Ativas: 47:208$198; Semoventes: 296:511$500.72 

A fortuna foi calculada em um mil, cento e dezessete contos, quatrocentos 

e dezenove mil, seiscentos e noventa e oito réis (1:117:419$698 réis73), sendo 

dividida em duas partes. À viúva, a Baronesa Amélia, coube a quantia de 

558:709$849 réis, sendo o restante dividido igualmente entre seus oito filhos. 

71 Fonte: “A Ventarola”, Folha Ilustrada e Humorística.